— 1 —

JMBG2024022

江工信技改〔2024〕5号

江门市工业和信息化局关于印发《江门市

推动大规模设备更新及企业技术改造

实施办法》的通知

各县（市、区）人民政府、市有关单位：

经市人民政府同意，现将《江门市推动大规模设备更新及企

业技术改造实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程

中遇到问题，请径向我局反映。

江门市工业和信息化局

2024年 5月 28日

江门市工业和信息化局文件

— 2 —

公开方式：主动公开

江门市工业和信息化局办公室 2024年 5月 28日印发

抄送：各县（市、区）工业和信息化主管部门

— 3 —

江门市推动大规模设备更新及企业

技术改造实施办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻国务院及省委省政府推动大规模设备更新的部

署要求，落实市委市政府工作部署，推动我市大规模设备更新，加

快发展新质生产力，聚焦广东省“十大”战略性支柱产业集群、“十

大”战略性新兴产业集群、江门市重点发展的 15条产业链和“专精

特新”等优质企业，支持企业加大技术改造力度，促进工业技术改

造投资提质增效。结合我市实际，制定本实施办法。

第二条 本实施办法所称的技术改造奖补资金（以下简称“技改

奖补资金”）是指由市、县两级财政预算安排，专项用于支持企业

实施技术改造的资金。本实施办法涉及的技改奖补资金，市本级与

蓬江区、江海区、新会区按税收分成比例承担。台山市、开平市、

鹤山市、恩平市可参照执行，上述四县（市）落实政策拨付补助资

金后，可向市本级申请给予 20%的补助。

第三条 技改奖补资金管理和使用应当符合各级财政相关专项

资金管理办法的规定，遵循依法依规、公平公正、科学分配、规范

管理的原则。

第二章 奖补条件和标准

— 4 —

第四条 技改奖补资金的奖补对象为江门市内注册，具有独立

法人资格，拥有健全财务管理制度，诚信经营、依法纳税的制造业

企业。

第五条 企业按项目实施情况申请技改奖补资金，应当具备以

下条件：

（一）项目实施地在江门市内，符合国家和省产业政策，在申

报年度的上一年度内取得工业和信息化部门出具的备案证或核准

文件；

（二）项目固定资产投资总额 500万元（含 500万元）以上，

其中设备投资额（不含税）不低于 200万元；

（三）项目已完工，且项目完工日期在备案证或核准文件建设

期内；

（四）申报技改奖补资金的项目及设备未获得过省、市两级财

政资金支持；

（五）项目按规定纳入统计部门技术改造投资统计；

（六）企业为申报前一年及申报当年的在库规模以上企业或国

家级、省级专精特新企业（以下简称“专精特新企业”），近三年内

信用良好（没有被“信用中国（广东）”网站（https://credit.gd.gov.cn/）

公示为经营（活动）异常名录、失信惩戒主体名单和其他失信主体

名单），未发生重大环保、质量事故。

第六条 奖补标准：

— 5 —

加大对专精特新企业技术改造的支持，对符合条件的专精特新

企业按不超过新设备购置额（不含税）的 15%予以事后奖补；对

符合条件的其他规模以上企业实施的技术改造项目，按不超过新设

备购置额（不含税）的 10%予以事后奖补。单个技术改造项目最

高奖补 300万元。具体奖补比例根据年度资金预算控制指标和项目

新设备购置总额等因素确定。

第三章 申报程序

第七条 技改奖补资金申报程序如下：

（一）江门市工业和信息化局制定年度申报通知并向社会公开

发布。

各县（市、区）工业和信息化部门结合实际发布本地区年度申

报通知，按照属地管理原则组织本地区企业项目申报。鼓励符合条

件的企业申请省级技术改造政策资金支持。

（二）企业向所在地工业和信息化部门提交技改奖补资金申请

材料，具体以年度申报通知为准。

（三）各县（市、区）工业和信息化部门受理企业提交的申请

资料，自行或按程序组织第三方机构成立专家组开展项目评审和现

场核查。

（四）各县（市、区）工业和信息化部门按规定对项目评审结

果进行内部复核，经本部门集体研究审议通过后，编制本地区技改

奖补资金项目计划，并对项目计划进行公示，公示期不少于 7日，

— 6 —

公示无异议的，把项目计划和本部门同意推荐上报公文一并报江门

市工业和信息化局，公示有异议的，根据异议内容进行核实处理。

（五）江门市工业和信息化局根据市级工业扶持专项资金管理

办法有关要求，对各县（市、区）上报项目进行复核，编制市、县

两级技改奖补资金项目计划。

（六）江门市工业和信息化局对经集体讨论审定的技改奖补资

金项目计划予以公示，公示期为 7日，公示无异议的，经报市政府

审批，对各县（市、区）下达技改奖补资金项目计划，公示有异议

的，根据异议内容进行核实处理。

（七）市、县两级相关部门依据有关程序及时将技改奖补资金

拨付到企业。

第四章 部门职责

第八条 市、县两级工业和信息化部门按照职责分工和本办法

的规定，共同组织和实施技改奖补资金的申请、审核和监督管理等

工作。

第九条 江门市工业和信息化局是技改奖补资金的市级业务主

管部门，负责市本级技改奖补资金预算申请，制订并下达技改奖补

资金项目计划；会同同级有关部门落实总体绩效评价等工作；会同

同级有关部门对申报企业是否为在库规模以上企业或专精特新企

业、是否发生重大环保、质量事故、项目是否按规定纳入统计部门

— 7 —

技术改造投资统计的意见进行复核；指导各县（市、区）工业和信

息化主管部门做好技改奖补资金项目组织实施、监督检查等工作。

第十条 各县（市、区）工业和信息化部门是技改奖补资金的

县级业务主管部门，负责本级技改奖补资金预算申请；负责组织本

地区技改奖补资金项目申报、完工评价、项目评审、公示、项目计

划下达及信息公开等工作；负责核定项目设备购置金额及技改奖补

金额；会同同级有关部门按规定将技改奖补资金拨付至企业；负责

组织项目管理和绩效自评等工作，接受市级监督检查和绩效评价

等；负责对申报企业信用情况进行核查，并会同同级有关部门对申

报企业是否为在库规模以上企业或专精特新企业、是否发生重大环

保、质量事故，项目投资是否按规定纳入技术改造投资统计出具意

见。

第五章 监督检查

第十一条 各县（市、区）工业和信息化部门要强化主体责任

意识，做好技改奖补资金申请材料、评审材料及绩效评价资料的存

档和信息统计工作，对获得技改奖补资金的项目的后续跟踪、监督

管理、绩效评价、政府审计等负责。

第十二条 技改奖补资金按“谁主管、谁审批、谁使用、谁负责”

原则，落实专项资金管理责任制。获得技改奖补资金的企业要切实

加强资金使用管理，严格执行财务规章制度和会计核算办法。经查

— 8 —

实有骗取、套取财政资金行为的，将追回全部已拨财政资金，涉嫌

犯罪的，依法移送司法机关处理。

第六章 附 则

第十三条 本办法所称的“十大”战略性支柱产业集群为：新一

代电子信息产业、绿色石化产业、智能家电产业、汽车产业、先进

材料产业、现代轻工纺织产业、软件与信息服务产业、超高清视频

显示产业、生物医药与健康产业、现代农业与食品产业。

本办法所称的“十大”战略性新兴产业集群为：半导体与集成电

路、高端装备制造、智能机器人、区块链与量子信息、前沿新材料、

新能源、激光与增材制造、数字创意、安全应急与环保产业、精密

仪器设备。

本办法所称的 15条重点产业链为：金属制品、食品、家电、

石化新材料、新一代信息技术、造纸及纸制品、新能源汽车及零部

件、摩托车、新能源电池、纺织服装、智能装备、轨道交通、生物

医药、船舶与海工装备、硅能源。

第十四条 本办法由江门市工业和信息化局负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起施行，有效期 3年。

		2024-05-28T15:01:00+0800
	signature info(version:5.56.16)